中国机械工业教育协会文件
中机教协技【2018】03号

关于组建新一届全国职业培训教学工作指导委员会

机电专业委员会的通知

有关技工院校，有关单位：

为了更好地贯彻落实党的十九大“要完善职业教育和培训体系，深化产教融合、校企合作；建设知识型、技能型、创新型劳动者大军，弘扬劳模精神和工匠精神，营造劳动光荣的社会风尚和精益求精的敬业风气”等的有关精神，充分发挥全国机电类技工院校教学骨干和行业企业培训专家的作用，促进技工院校教育教学改革，更加有效地为《中国制造2025》服务。根据中国机械工业教育协会技工教育分会第八届常务理事会2018年工作会议要求，经研究，在原全国职业培训教学工作指导委员会机电专业委员会及其专业类指导委员会基础上，组建新一届全国职业培训教学工作指导委员会机电专业委员会（简称机电委员会）。

机电委员会是原劳动和社会保障部批准的对全国有机电类专业技工院校的教育教学工作进行研究、咨询、指导和服务的专家组织。主要由中国机械工业教育协会技工教育分会组织开展相关工作。新一届机电委员会主要工作内容：开展教学理论、方法的研究工作；根据国家职业标准要求和教学改革的方向，承担相关专业的教学计划、教材及课程开发任务；开展国外先进教学模式和方法的研究工作；根据劳动力市场的需求开展本行业的教学试点工作等。
组建工作主要在现全国职业培训教学工作指导委员会机电专业委员会及其各专业类指导委员会基础上进行调整。根据各学校开设专业的实际情况，将原切削加工类、机械设备维修类、热加工类、电气维修类及电子与计算机应用类5个专业类指导委员会（简称专指委）调整为:制造加工类、设备制造与维修类、电气控制技术类、信息与通讯技术类、交通运输与服务类、公共素质教育课类等6个专业类指导委员会。
请有关技工院校和单位根据技工教育教学改革、专业发展趋势，认真组织推荐各专业类指导委员会的专家。推荐的专家要求具有丰富的教学经验、较突出的教学建设与教学改革成果，具有较丰富的相关专业领域实践经验，且热爱行业技工教育工作，办事公道，善于与他人合作，年龄—般不超过58周岁，每年至少能参加1次活动，原则上具有副高级职称以上的校级领导和教学、培训骨干人员。每单位最多推荐6人，每个专指委推荐1人。各专指委设主任委员1人，副主任委员若干人，委员若干人，秘书长1人。
请各相关单位，认真组织好推荐工作，并填写“机电委员会专指委专家推荐表”（见附件）于7月11日前报中国机械工业教育协会技工教育分会秘书处。联系方式：
单  位：中国机械工业教育协会
联系人：刘亚琴  娄艳芳
电  话：010—68595036、13601325688（刘）、13701115081（娄）
邮  箱：zhijiao5040@163.com 、lyf88430271@126.com
邮政编码：100823
地址：北京市西城区三里河路46号

此文可在中国机械工业教育协会官网下载（http://www.chinamie.org/）
 附件：机电委员会专指委专家推荐表

中国机械工业教育协会技工教育分会
全国职业培训教学工作指导委员会机电专业委员会

2018年06月20日

附件：

机电委员会专指委专家推荐表
	姓    名

	性别

	年龄

	职称

	职务

	毕业学校

	所学专业

	学历

	工作单位

	单位电话

	手机

	电子信箱

	邮政编码

	传真

	通讯地址

	拟推荐
担任职务
	专指委名称：
	本专业在校生人数

	□主任委员   □副主任委员    □委员

	从事技工教育培训和专业技术工作的主要业绩

	推荐单位意    见
	             （公章）

2018年    月    日

注:各专指委名称及其所含专业（工种）：

一、制造加工类：机床切削加工、数控加工、数控编程、多轴加工、数控电加工、冷作钣金加工、铸造成型、锻造成型、焊接加工、金属热处理、增材制造（3D打印）
二、设备制造与维修类：模具设计与制造、汽车制造与装配、新能源汽车制造与装配、数控机床装配与维修、工量具制造与维修、机械设备维修、机械设备装配与自动控制、制冷设备制造安装与维修
三、电气控制技术类：变配电设备运行与维护、电机电器装配与维修、电气自动化设备安装与维修、楼宇自动控制设备安装与维护、工业自动化仪器仪表装配与维护、工业机器人应用与维护、电子技术应用、移动机器人应用与维护
四、信息与通讯技术类：计算机网络应用、计算机程序设计、计算机应用与维修、计算机信息管理、计算机游戏制作、计算机动画制作、计算机广告制作、多媒体制作、通信网络应用、大数据展现与挖掘、物联网
五、交通运输与服务类：汽车驾驶、交通客运服务、汽车维修、汽车电器维修、汽车钣金与涂装、汽车装饰与美容、汽车检测、现代物流、电力机车运用与检修、内燃机车运用与检修、城市轨道交通运输与管理、航空服务、飞机维修、无人机操作与操控
六、公共素质教育课类：语文、数学、英语、体育、物理、 素质教育类、安全教育类、职业规划与就业指导